103. Même citation en 16, 14 et 82, 15, où cependant *Dei* remplace  
*eius*.

104. Même citation en 16, 15, avec la même interversion.

107. Attributions détaillées en 81, 9-20.

108. Répété en 11, 121. Tout l'entre-deux (11, 109-120) est une  
 suite de digressions, où il n'est plus question directement des pré-  
 vôts, mais de la tenue des lits et de la tenue des frères au lit, que  
 les prévôts sont chargés de surveiller.

<sup>109</sup> Singulos praecipimus, non binos per lectum dormire. <sup>110</sup> Et leuans se frater, si lectum suum bene non recoperuerit, poenae nomine in sequenti refectione merum non accipiat. <sup>111</sup> Cum dormiunt, uestiti dormiant et cincti, id est aut cingulis aut restibus aut corrigia. <sup>112</sup> Brachilem fratrem in nocte uti ideo prohibemus, ne dum se regyrat per somnum oppressus, exiens per thecam mucro cultelli carni eius figatur. <sup>113</sup> In die uero cingantur brachilibus, docente de sancto Iohanne scribtura : *Et circa lumbos erat cinclus zonam pelliciam.*

<sup>114</sup> Et ideo uestitos et cinctos dormire diximus fratres, ut cum hora operis Dei aduenerit et oratorio indix sonauerit noctu, mox parati consurgant, <sup>115</sup> dicente de hoc scribtura : *Et index meus in matutinis. Si dicebat, narrabo sic.* <sup>116</sup> Nam ideo indix nomen accepit, ab eo quod sonu suo psallendi horam indicet aduenisse. <sup>117</sup> Ideo de eo propheta dicit : *Si dicebat, narrabo sic,* hoc est, cum indicat aduenisse horam psallendi, *sic narrabo laudes Domini.*

<sup>118</sup> Inde ergo uestiti et cincti debent fratres dormire, quia non licet fratrem nuda membra sua contingere. <sup>119</sup> Nam exinde immunditiae libidinum in animo ingeruntur. Cum

**11, 109-123 PK** 109 praecipimus K || 110 leuans P || recooperuerit K || poene P pene K || 111 dormiunt P || cingulis : gingillis P || 112 brachilem P brachile K || noctu P || regyrat K || oppraessus P || exiens : exigens P || thecam : ticam P tegam K || curtelli P || carni eius : carnicus P || 113 brachilibus K || de om. P || scriptura PK || zona pellicia K || 114 ut : et K || hora : ora P || oratorii index K || 115 scriptura PK || dicebam K || 116 index K || sono K || 117 dicebam P<sup>ac</sup>K || 119 immundicie K || liuidinum P

113 Mc. 1, 6 || 115 Ps. 72, 14-15 || 117 Ps. 72, 15 et 77, 4

111. Dormir vêtu et ceint : voir FERRAND, *Vita Fulgentii* 37. Les anciens dormaient nus.

<sup>109</sup> Nous prescrivons qu'ils dorment chacun dans un lit, non deux par lit. <sup>110</sup> Quand un frère se lève, s'il ne recouvre pas bien son lit, pour sa peine il ne recevra pas de vin pur au repas suivant. <sup>111</sup> Quand ils dorment, ils devront dormir vêtus et ceints, c'est-à-dire avec des ceintures, des cordes ou une courroie. <sup>112</sup> Nous interdisons à tout frère de porter un ceinturon pendant la nuit, de peur qu'en se retournant, accablé par le sommeil, il ne fasse sortir de la gaine la pointe de son couteau, et que celle-ci ne se plante dans sa chair. <sup>113</sup> Mais ils se ceindront de ceinturons dans la journée, comme l'Écriture l'enseigne à propos de saint Jean : « Et autour des reins il était ceint d'un pagne de cuir. »